[image: image1.jpg]

                                                   Курганская  область

                                                    Шадринский  район

                               ОЛЬХОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

                                         РЕШЕНИЕ

от  18 февраля 2015 года

                         №  19
                                          с. Ольховка
Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 86, 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 23 Устава Ольховского сельсовета Шадринского района Курганской области, Ольховская сельская Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам законности, правопорядка и делам молодежи (по согласованию).
Глава Ольховского сельсовета                                                             Г.В.Сецко
Приложение к решению

Ольховской сельской Думы

№ 19  от  18.02.2015 г.

«Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения»
Порядок заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения
1. Общие положения
1.1. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:

Соглашение о передаче полномочий Шадринского района на уровень сельсовета – соглашение, заключаемое органами местного самоуправления Шадринского района  с органами местного самоуправления Ольховского сельсовета о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Шадринского района в бюджеты соответствующих сельсоветов  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Соглашение о передаче полномочий на уровень Шадринского района – соглашение, заключаемое органами местного самоуправления Ольховского сельсовета с органами местного самоуправления Шадринского района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет Шадринского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Полномочия, передаваемые на уровень сельсовета - часть полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Шадринского района в бюджет Ольховского сельсовета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Полномочия, передаваемые на уровень Шадринского района - часть полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Ольховского сельсовета в бюджет Шадринского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
1.2. Заключаемые в соответствии с настоящим порядком соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать следующие положения:

1) наименование сторон;

2) предмет соглашения;

3) срок действия, в том числе его начало и окончание;

4) основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного;
5) порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
6) финансовые санкции за неисполнение соглашения.

2. Порядок заключения Соглашения о передаче полномочий на уровень Шадринского района
2.1. Ольховская сельская Дума принимает решение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения на уровень Шадринского района, в котором определяет порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий в соответствии с заключенными соглашениями (далее – Порядок предоставления трансфертов).

2.2. Принятое решение в течение пяти рабочих дней направляется в Шадринскую районную Думу.

2.3. Соглашение о передаче полномочий на уровень Шадринского района заключается Администрацией Шадринского района, с одной стороны, и Администрацией Ольховского сельсовета, с другой стороны.

2.4. Сторона, по инициативе которой заключается Соглашение о передаче полномочий на уровень Шадринского района, направляет подписанный проект такого Соглашения другой стороне. Другая сторона обязана в течение тридцати дней либо подписать Соглашение о передаче полномочий на уровень сельсовета, либо в письменной форме сообщить об отказе от заключения такого Соглашения, либо направить протокол разногласий.

2.5. После подписания Соглашения о передаче полномочий на уровень Шадринского района Ольховская сельская дума предусматривает в проекте решения о бюджете Ольховского сельсовета на очередной финансовый год финансовое обеспечение передаваемых полномочий в соответствии с Порядком предоставления трансфертов и заключенными Соглашениями о передаче полномочий на уровень Шадринсокго района, либо готовит проект решения о внесении изменений в бюджет Ольховского сельсовета.
2.5. Соглашение о передаче полномочий на уровень Шадринского района вступает в силу со дня его подписания, если иное не установлено в самом Соглашении.

2.6. Начало и окончание срока действия Соглашения о передаче полномочий на уровень Шадринского района определяется в самом соглашении. Соглашение о передаче полномочий на уровень Шадринского района может распространяться на отношения по осуществлению полномочий, возникшие до даты его вступления в силу.

2.7. В течение срока действия Соглашения о передаче полномочий на уровень Шадринского района переданные полномочия осуществляются всеми органами местного самоуправления Шадринского района согласно их компетенции.
3. Порядок внесения изменений в Соглашения о передаче полномочий на уровень Шадринского района
3.1. Изменения в Соглашение о передаче полномочий на уровень Шадринского района, предусматривающие уменьшение объема передаваемых полномочий, вступают в силу после подписания сторонами дополнительного соглашения.
После подписания дополнительного соглашения Шадринская районная Дума в месячный срок принимает решение о внесении изменений в бюджет Шадринского района и при необходимости вносит изменения в Порядок предоставления трансфертов.
3.2. Изменения в Соглашение о передаче полномочий на уровень Шадринского района, предусматривающие увеличение объема передаваемых полномочий, вносятся путем подписания дополнительного соглашения в порядке, предусмотренном для заключения Соглашений о передаче полномочий на уровень Шадринского района.

4. Порядок заключения Соглашений о передаче полномочий на уровень сельсовета
4.1. После получения решения Шадринской районной Думы о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения на уровень сельсовета Ольховская сельская Дума в течение одного месяца принимает решение о принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения на уровень сельсовета, либо сообщает об отказе в принятии полномочий.

4.2. Соглашение о передаче полномочий на уровень сельсовета заключается Администрацией Шадринского района, с одной стороны, и Администрацией сельсовета, с другой стороны.

4.3. Сторона, по инициативе которой заключается Соглашение о передаче полномочий на уровень сельсовета, направляет подписанный проект такого Соглашения другой стороне. Другая сторона обязана в течение тридцати дней либо подписать Соглашение о передаче полномочий на уровень сельсовета, либо в письменной форме сообщить об отказе от заключения такого Соглашения, либо направить протокол разногласий.

4.4. Соглашение о передаче полномочий на уровень сельсовета вступает в силу со дня его подписания, если иное не установлено в самом Соглашении.

4.5. Начало и окончание срока действия Соглашения о передаче полномочий на уровень сельсовета определяется в самом соглашении. Соглашение о передаче полномочий на уровень сельсовета может распространяться на отношения по осуществлению полномочий, возникшие до даты его вступления в силу.

4.6. В течение срока действия Соглашения о передаче полномочий на уровень сельсовета переданные полномочия осуществляются всеми органами местного самоуправления соответствующего сельсовета согласно их компетенции.
5. Порядок внесения изменений в Соглашения о передаче полномочий на уровень сельсовета
5.1. Изменения в Соглашение о передаче полномочий на уровень сельсовета, предусматривающие уменьшение объема полномочий, передаваемых на уровень сельсовета, вступают в силу после подписания сторонами дополнительного соглашения.

5.2. Изменения в Соглашение о передаче полномочий на уровень сельсовета, предусматривающие увеличение объема полномочий,  передаваемых на уровень сельсовета, вносятся путем подписания дополнительного соглашения в порядке, предусмотренном для заключения Соглашений о передаче полномочий на уровень сельсовета.

Глава Ольховского сельсовета                                                   Г.В.Сецко